28102/2020 - Horário: 11 :23 
Legislativo 

Encaminhamos aos nobres legisladores Projeto de Lei, visando a criação de 
novas fontes de recurso e autorização legislativa para abertura de Créd ito Especial no 
Orçamento Geral do Município no valor de R$ 152.283, 16 (cento e cinquenta e dois mil 
duzentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), com recursos de excesso de 
arrecadação, junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. O valor de R$ 50.283, 16 
(cinquenta mil duzentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos) é referente ao 
convênio nº 881625/2018 firmado entre o Município de Pato Branco e o Ministério do 
Esporte, por meio da Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social. O 
objetivo do Projeto é a implantação e o desenvolvimento de 01 (um) núcleo do Projeto

[...]

matricula na rede regular de ensino, frequência escolar na média de 80% e apresentação 
de declaração comprobatório expedida pela escola. Havendo procura maior do número de 
vagas disponíveis será organizada uma lista de espera. (Caso venha a ocorrer um número 
maior de alunos por vaga). 

O valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) é referente ao Convênio nº 
886361/2019 celebrando entre o Município de Pato Branco e a Secretaria Nacional de 
Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor - SNFDT para a realização da 1 Copa cidade de 
Pato Branco de Futsal para crianças e adolescentes de 10 a 14 anos, masculino e

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO 00 PAAANJ. GABltlETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI Nº Jp 12020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2020, no valor de R$ 152.283, 16 (cento e cinquenta e 
dois mil duzentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2018/2021, conforme segue: 

Pro rama Valor R$ 
0041 152.283,16 

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar ação na Lei nº 5.380/2019 e alterações

[...]

oitenta e três reais e dezesseis centavos). 

Em sua justificativa, o Executivo Municipal argumenta que a referida abertura de 

crédito especial se dará com recursos de excesso de arrecadação, junto a Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer, considerando que o valor de R$ 50.283, 16 (cinquenta mil 

duzentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos) é referente ao convênio nº 

881625/2018 firmando entre o Município de Pato Branco e o Ministério do Esporte, por 

meio da Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social. O objetivo 

do projeto é a implantação e o desenvolvimento de 01 (um) núcleo do Projeto "Futebol 

de Base", para atendimento de crianças e adolescentes na faixa etária de 1 O a 17 anos 

no Município. Já o valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) é referente ao 

Convênio nº 886361/2019, celebrado entre o Município de Pato Branco e a Secretaria 

Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor para a realização da 1 Copa 

cidade de Pato Branco de Futsal para crianças e adolescentes de 1 O a 14 anos,

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação 
do beneficiário do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da 
vigência do instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o 

limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

8.6. Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de 
fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma 
do art. 38 do Decreto nº 93.872, de 1986, observadas as seguintes condições: